
 
                                                                                                          

1/3 
 

 
ΣΧΟΛΗ ΘΕΤΙΚΩΝ ΕΠΙΣΤΗΜΩΝ            
ΤΜΗΜΑ ΒΙΟΛΟΓΙΑΣ 
ΤΟΜΕΑΣ ΒΙΟΧΗΜΕΙΑΣ & ΜΟΡΙΑΚΗΣ ΒΙΟΛΟΓΙΑΣ 

Πανεπιστημιόπολη         ΕΚΠΑ 12/11/2024 
Ζωγράφου, Τ.Κ. 15784          Α.Π.: 122512 
Τηλ. 2107274306 
secr@biol.uoa.gr 
 
Αθήνα 11/11/2024 
 

   
    
Προς: Τα μέλη Δ.Ε.Π. του Εργαστηρίου Βιοχημείας του Τομέα Βιοχημείας και Μοριακής Βιολογίας 
του Τμήματος Βιολογίας Ε.Κ.Π.Α. 
 
Κοιν: Δ/νση Διοικητικού Ε.Κ.Π.Α. 
 
Θέμα: Προκήρυξη εκλογών για την ανάδειξη Διευθυντή του Εργαστηρίου Βιοχημείας του Τομέα 

Βιοχημείας και Μοριακής Βιολογίας του Τμήματος Βιολογίας  του Τμήματος Βιολογίας της 
Σχολής Θετικών Επιστημών του Εθνικού και Καποδιστριακού Πανεπιστημίου Αθηνών, με 
θητεία από 01-1-2025  έως 31-12-2027. 

  
Λαμβάνοντας υπόψη: 
1. Τις διατάξεις του άρθ. 48 του Ν. 4957 (ΦΕΚ 141/2022, τ. Α΄) «Νέοι Ορίζοντες στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά 

Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότητας, της λειτουργικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με την κοινωνία 
και λοιπές διατάξεις.» 

2. την υπ’ Αριθμ. 123024/Ζ1/06-10-2022 (ΦΕΚ 5220/07-10-2022/τ. Β΄) Υπουργική Απόφαση.  
 

Αποφασίζουμε 
1.Την προκήρυξη εκλογών για την ανάδειξη Διευθυντή του Εργαστηρίου Βιοχημείας του Τομέα 
Βιοχημείας και Μοριακής Βιολογίας του Τμήματος Βιολογίας της Σχολής Θετικών Επιστημών του 
Εθνικού και Καποδιστριακού Πανεπιστημίου Αθηνών με θητεία από 01-1-2025 έως 31-12-2027. 
 
2. Ορίζεται ως ημερομηνία διεξαγωγής των εκλογών Πέμπτη 19 Δεκεμβρίου 2024 και ώρες 10.00-
15.00. Η ψηφοφορία είναι άμεση και μυστική. Η εκλογική διαδικασία διεξάγεται αποκλειστικά με ηλεκτρονική 
ψηφοφορία, μέσω του ειδικού πληροφοριακού συστήματος «Ψηφιακή κάλπη ΖΕΥΣ». Η εξαγωγή των 
αποτελεσμάτων θα πραγματοποιηθεί στην αίθουσα Συνελεύσεων του Τομέα Τομέα Βιοχημείας και Μοριακής 
Βιολογίας. Εφόσον προκύψει ανάγκη επαναληπτικής ψηφοφορίας, η εκλογική διαδικασία θα 
πραγματοποιηθεί ομοίως την επόμενη εργάσιμη ημέρα. 
 
3. Υποψηφιότητες υποβάλλονται ηλεκτρονικά από τους ενδιαφερόμενους που πληρούν τις 
προϋποθέσεις των σχετικών διατάξεων, στη Γραμματεία του Τμήματος Βιολογίας,  μέσω του 
κεντρικού πρωτοκόλλου του Ε.Κ.Π.Α. https://eprotocol.uoa.gr/aitisi/22960/perigrafi/ (Γενική 
Αίτηση) έως και την Παρασκευή 29 Νοεμβρίου 2024. 

 

mailto:secr@biol.uoa.gr
https://eprotocol.uoa.gr/aitisi/22960/perigrafi/
ΑΔΑ: ΨΤ0Λ46ΨΖ2Ν-ΡΨΜ



 
                                                                                                          

2/3 
 

4. Δικαίωμα υποβολής υποψηφιότητας για τη θέση του Διευθυντή του Εργαστηρίου Βιοχημείας έχει κάθε 
μέλος Δ.Ε.Π. πλήρους απασχόλησης, της βαθμίδας Καθηγητή ή Αναπληρωτή Καθηγητή, που υπηρετεί στο 
εργαστήριο,  υπό την προϋπόθεση ότι δεν αποχωρεί από την υπηρεσία κατά τη διάρκεια της 
προκηρυσσόμενης θητείας. Ειδικώς για τα εργαστήρια, προϋπόθεση για την υποβολή υποψηφιότητας είναι η 
κατοχή ίδιου ή συναφούς γνωστικού αντικειμένου με αυτό του εργαστηρίου, ενώ κατ’ εξαίρεση δύναται να 
υποβάλει υποψηφιότητα μέλος Δ.Ε.Π. που αποχωρεί από την υπηρεσία κατά τη διάρκεια της 
προκηρυσσόμενης θητείας εάν είναι το μόνο μέλος Δ.Ε.Π. που υπηρετεί στο εργαστήριο ή εάν δεν υπάρχουν 
άλλες υποψηφιότητες. 

5. Η θητεία του Διευθυντή είναι τριετής. Η επανεκλογή του ίδιου προσώπου στο αξίωμα του Διευθυντή 
πανεπιστημιακού εργαστηρίου επιτρέπεται χωρίς περιορισμό θητειών. 

6. Κάθε υποψήφιος μπορεί να παραιτηθεί από την υποψηφιότητά του. Η παραίτηση γίνεται με γραπτή 
δήλωση, η οποία υποβάλλεται ομοίως στη Γραμματεία του Τμήματος Βιολογίας και διαβιβάζεται άμεσα στον 
Διευθυντή του Τομέα Βιοχημείας και Μοριακής Βιολογίας, το αργότερο έως τη Δευτέρα 9 Δεκεμβρίου 
2024. 

7. Το σώμα εκλεκτόρων για την εκλογή Διευθυντή Εργαστηρίου Βιοχημείας απαρτίζεται από τα μέλη 
Διδακτικού Ερευνητικού Προσωπικού (Δ.Ε.Π.) πλήρους και μερικής απασχόλησης, ανεξαρτήτως βαθμίδας, , 
που υπηρετούν στο Εργαστήριο Βιοχημείας, κατά τον χρόνο διενέργειας των εκλογών, εξαιρουμένων όσων 
τελούν σε καθεστώς αναστολής καθηκόντων ή σε άδεια άνευ αποδοχών σύμφωνα με την παρ. 2 του άρθρου 
40 του ν. 4957/2022. 
 
8. Οι εκλογείς προσέρχονται στην εκλογική διαδικασία σύμφωνα με τους εκλογικούς καταλόγους που 
συντάσσονται με επιμέλεια της Γραμματείας του Τμήματος Βιολογίας εντός πέντε (5) ημερών από την έκδοση 
της προκήρυξης. Οι κατάλογοι παραδίδονται στον Διευθυντή του Τομέα και αναρτώνται στην ιστοσελίδα του 
Τμήματος, προκειμένου κάθε εκλογέας να δύναται να ελέγξει εάν συμπεριλαμβάνεται σε αυτούς. Εάν κάποιος 
εκλογέας διαπιστώσει ότι δεν συμπεριλαμβάνεται στους εκλογικούς καταλόγους, ενώ έχει δικαίωμα 
συμμετοχής στην εκλογική διαδικασία, δύναται να υποβάλει αίτημα προς τη Γραμματεία εντός αποκλειστικής 
προθεσμίας πέντε (5) ημερών να συμπεριληφθεί στους εκλογικούς καταλόγους. Οι εκλογείς που 
περιλαμβάνονται στους καταλόγους συμμετέχουν στην ηλεκτρονική ψηφοφορία μέσω του συστήματος 
«Ψηφιακή κάλπη ΖΕΥΣ», όπου και πιστοποιούνται. Κατά τη διενέργεια της ηλεκτρονικής ψηφοφορίας, κάθε 
εκλογέας δύναται να επιλέξει έναν (1) υποψήφιο για τη θέση του Διευθυντή Εργαστηρίου Βιοχημείας.  
 
9. Την ευθύνη για τη διεξαγωγή της εκλογικής διαδικασίας έχει ο Διευθυντής του Τομέα Βιοχημείας και 
Μοριακής Βιολογίας, ως  Όργανο Διενέργειας Εκλογών (Ο.Δ.Ε.). Ο Διευθυντής είναι αρμόδιος να ελέγξει αν 
οι υποψήφιοι πληρούν τις προϋποθέσεις εκλογιμότητας και καταρτίζει ενιαίο ψηφοδέλτιο με όλους τους 
υποψηφίους. Η ψηφοφορία είναι άμεση και μυστική.  
 
10. Ως Διευθυντής εκλέγεται όποιος συγκεντρώσει την απόλυτη πλειοψηφία των έγκυρων ψήφων των μελών 
του εκλεκτορικού σώματος ή τουλάχιστον το ένα τρίτο (1/3) των εγκύρων ψήφων των μελών του ειδικού 

ΑΔΑ: ΨΤ0Λ46ΨΖ2Ν-ΡΨΜ



 
                                                                                                          

3/3 
 

εκλεκτορικού σώματος, εάν υπάρχει μόνο ένας υποψήφιος. Αν υπάρχει ισοψηφία ή κανείς υποψήφιος δεν 
συγκέντρωσε την απόλυτη πλειοψηφία, η ψηφοφορία επαναλαμβάνεται την επόμενη εργάσιμη ημέρα μεταξύ 
των υποψηφίων που ισοψήφησαν ή κατέλαβαν την πρώτη (1η) και τη δεύτερη (2η) θέση. Επί νέας άγονης 
εκλογικής διαδικασίας, αυτή επαναλαμβάνεται την επόμενη εργάσιμη ημέρα, οπότε εκλέγεται ο υποψήφιος 
που συγκεντρώνει τη σχετική πλειοψηφία των έγκυρων ψήφων. Αν υπάρχει ισοψηφία διενεργείται ηλεκτρονική 
κλήρωση με τη χρήση του συστήματος «Ψηφιακή Κάλπη ΖΕΥΣ» μεταξύ των υποψηφίων που ισοψήφησαν. 

 
11.Ο Διευθυντής του Τομέα Βιοχημείας και Μοριακής Βιολογίας επιβλέπει τη διεξαγωγή της ψηφοφορίας, 
εξάγει τα αποτελέσματα της εκλογής, ανακηρύσσει τον εκλεγέντα Διευθυντή του Εργαστηρίου Βιοχημείας και 
αποστέλλει το πρακτικό εκλογής στον Πρύτανη του Α.Ε.Ι. Μετά από την ολοκλήρωση της εκλογικής 
διαδικασίας, ο Πρύτανης εκδίδει διαπιστωτική πράξη εκλογής, η οποία αναρτάται στο πρόγραμμα 
«ΔΙΑΥΓΕΙΑ». 

 
Ο Διευθυντής του Τομέα Βιοχημείας και Μοριακής Βιολογίας 

 
 
 

Ανδρέας Σκορίλας 
Καθηγητής 

ΑΔΑ: ΨΤ0Λ46ΨΖ2Ν-ΡΨΜ


		2024-11-12T12:45:35+0200
	Athens




